

EDITAL N.º 183/2023

NUNO MIGUEL CARAMUJO RIBEIRO CANTA, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MONTIJO.

TORNA PÚBLICO, ao abrigo do n.º 1 do artigo 56.º do Anexo I à Lei n.º 75/2013 de 12 de setembro, as deliberações tomadas em Reunião do Executivo Municipal de 12 de julho do corrente ano:

I - ADMINISTRAÇÃO AUTÁRQUICA

- 1- PROPOSTA N.º 674/2023 Aprovação do auto de transferência de competências para o Município do Montijo no domínio da saúde APROVADA.
- **2-PROPOSTA N.º 675/2023** Atribuição de apoio financeiro à Associação Humanitária dos Bombeiros Voluntários do Montijo para reparação de viaturas **APROVADA**.
- **3-PROPOSTA N.º 676/2023** Contrato-programa a celebrar entre o Município do Montijo e a Associação para a Formação Profissional e Desenvolvimento do Montijo (AFPDM) para a formação profissional e desenvolvimento, referente às atividades de educação, ensino, formação profissional e promoção cultural, para o ano de 2023 APROVADA.
- **4-PROPOSTA N.º 681/2023** Atribuição de apoio financeiro à Associação Círio da Azóia para construção e montagem de instalação sanitária para utente com mobilidade reduzida **APROVADA**.

II - DIVISÃO DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS

- 1- PROPOSTA N.º 677/2023- Suplemento de penosidade e insalubridade APROVADA.
- 2- PROPOSTA N.º 678/2023 Abertura de procedimento Concursal para constituição de relação jurídica de emprego público por tempo determinado termo resolutivo certo para a carreira/categoria de Assistente Operacional (Pessoal não docente) Refeitórios dos Agrupamentos de Escolas de Montijo, Poeta Joaquim Serra, Pegões, Canha e Santo Isidro e Escola Secundária Jorge Peixinho APROVADA.

III - SERVIÇOS MUNICIPALIZADOS DE ÁGUA E SANEAMENTO

- 1- PROPOSTA N.º 679/2023 Código de boa conduta para a prevenção e combate ao assédio no trabalho dos serviços Municipalizados de Água e Saneamento do Município de Montijo APROVADA.
- 2- PROPOSTA N.º 680/2023 Regulamento Interno de fardamento e equipamento de proteção individual dos serviços Municipalizados de Água e Saneamento do Município de Montijo APROVADA.

Paços do Município de Montijo, 13 de julho de 2023.

O Presidențe da Câmara Municipal

Nuno Ribeiro Canta